23 *IDEM libro septimo ad Plautium* Non potest videri in iudicium venisse id quod post iudicium acceptum accidisset<sup>12</sup>: ideoque alia interpellatione opus est.

24 *IDEM libro septimo decimo ad Plautium* Non alias in eos, quos princeps evocavit, Romae competit<sup>1</sup> actio, quam si hoc tempore contraxerint. Legati ex delictis in legatione commissis coguntur iudicium Romae pati, sive ipsi ad miserunt sive servi eorum. 2 Sed si postulat in rem actio adversus legatum, numquid danda sit, quoniam ex praesenti possessione haec actio est? Cassius respondit sic servandum, ut, si subducatur ministerium ei, non sit concedenda actio, si vero ex multis servis de uno agatur, non sit inhienda: Iulianus sine distinctione denegandam actionem: merito: ideo enim non datur actio, ne ab officio suscepto legationis avocetur.

25 *IULIANUS libro primo digestorum* Si legationis tempore quis servum vel aliam rem emerit aut ex alia causa possidere coeperit, non inique cogetur eius nomine iudicium accipere: aliter enim potestas dabitur legatis sub hac specie res alienas domum auferendi.

26 *PAULUS libro septimo decimo ad Plautium* De eo autem qui adiit hereditatem Cassius scribit, quamvis Romae adierit hereditatem, non competere in eum actionem, ne impediatur legatio, et hoc verum est. sed nec legatariis datur actio, sed nisi satisdet, mittuntur in possessionem rerum hereditarium: quod et in hereditariis creditoribus dicendum est.

27 *IULIANUS libro primo digestorum* Quid enim prohibet legatum publico munere fungi et actorem custodiae causa in possessione rerum hereditarium esse?

28 *PAULUS libro septimo decimo<sup>13</sup> ad Plautium* Sed et si restituatur ei hereditas ex Trebelliano, actio in eum non dabitur, sive sponte sive coactus heres eam adierit: commodius enim est reddi quidem ei hereditatem, perinde autem habendum, ac si ipse<sup>1</sup> adisset hereditatem. Contra si legatus tempore

(1) post filius familias verba ubi contraxit vel similia male videntur sublata esse (2) sic dett., proculo FP<sup>2</sup> (3) si om. F (4) vel iniuriam ins. (5) debere ins. dett. (6) dicimus] igitur scr. (7) possidere Hal. (8) con-

veniat scr. (9) id est praeternavigat (10) quasi a viatore emis vel eo q. t. vel eo qui παραπλεῖ et durissimum scr. (11) se] et scr. (12) accidisset F (13) decimo del. F<sup>2</sup>

legationis adierit et restituerit, datur in fideicommissarium actio, nec exceptio Trebelliani obstat ex persona legati, quia hoc legati personale beneficium est. 2 Ex quibus autem causis non cogitur legatus iudicium accipere, nec iurare cogendus est se dare non oportere, quia hoc iusiurandum in locum litis con- 3 testatae succedit. Aedium nomine legatus damni infecti promittere debet aut vicinum admittere in pos- 4 sessionem. Sed et si dies actionis exitura erit, causa cognita adversus eum iudicium praetor dare debet, ut lis contestetur ita, ut in provinciam<sup>1</sup> trans- 5 feratur. Si pater familias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiam crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit, quia poterant plures nasci: cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci<sup>2</sup>. sed Sabinus Cassius partem quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram incipientiam aspicere debere.